дело №1-146/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 ноября 2019 года город Усть-Джегута

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: председательствующего – судьи Джазаевой Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Закриевой А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника Усть-Джегутинского межрайонного прокурора Чайковского В.Д., старшего помощника Усть-Джегутинского межрайонного прокурора Максименко В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката филиала КЧРКА (номер обезличен) по Усть-Джегутинскому району ФИО4, представившей удостоверение (номер обезличен) от 03.10.2014 года и ордер (номер обезличен) от 02.09.2019г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся (дата обезличена), в (адрес обезличен ), Карачаево-Черкесской Республики, гражданки России, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей пятерых несовершеннолетних детей, из которых в отношении двух малолетних детей, лишена родительских прав, трое несовершеннолетних детей постановлением мирового судьи судебного участка (номер обезличен)Усть-Джегутинского судебного района от 06.08.2019 года переданы органу опеки и попечительства при администрации Усть-Джегутинского муниципального района, не работающей, не имеющей инвалидности, зарегистрированной по адресу: КЧР, (адрес обезличен ), проживающей по адресу: КЧР, (адрес обезличен ), ранее судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 21.02.2019 года по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства,

- постановлением мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 06.08.2019 года неотбытая часть наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 21.02.2019 года в виде 5 месяцев 29 дней исправительных работ заменена лишением свободы сроком на 1 месяц 29 дней с отбыванием наказания в колонии–поселении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних: ФИО2 и ФИО3, обязана выплачивать алименты по решению Прикубанского районного суда Карачаево-Черкесской Республики, на основании исполнительного листа дело (номер обезличен) от 15.01.2018 г., выданного Прикубанским районным судом, в размере 1/2 величины прожиточного минимума для детей в Карачаево-Черкесской Республике, что соответствует 4 648 рублям на каждого ребенка ежемесячно на содержание ФИО3 — (дата обезличена) года рождения и ФИО2 - (дата обезличена) года рождения начиная с 15 февраля 2018 года до их совершеннолетия с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума. ФИО1 в связи с уклонением от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей 21 мая 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района (номер обезличен) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух или более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 01.06.2018 г. Однако, ФИО1 в период времени с 25 августа 2018 года по 25 июня 2019 года без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 — (дата обезличена) года рождения и ФИО2 - (дата обезличена) года рождения не выплачивала, имея умысел на уклонение от уплаты алиментов, умышленно, осознавая неправомерность своих действий, будучи предупрежденной судебным приставом - исполнителем об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание

несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда, неоднократно уклонялась от уплаты средств, на содержание несовершеннолетних детей достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности и возбужденном исполнительном производстве, находясь в трудоспособном возрасте, не имея противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от обязанности по уплате алиментов. В результате у неё образовалась задолженность по алиментам в период с 25 августа 2018 года по 25 июня 2019 года в размере 95 410 рублей 94 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, чистосердечно раскаялась, однако, в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в ходе судебного заседания были оглашены показания ФИО1, данные ею в качестве подозреваемой в ходе дознания, из которых следует, что являясь родителем несовершеннолетних ФИО3 и ФИО2, на основании исполнительного листа дело (номер обезличен) от 15.01.2018 г., выданного Прикубанским районным судом, она обязана выплачивать алименты в размере 1/2 величины прожиточного минимума для детей в Карачаево-Черкесской Республике, т.е в размере 4 648руб. на каждого ребенка ежемесячно на содержание ФИО3 — (дата обезличена) года рождения и ФИО2 - (дата обезличена) года рождения начиная с 15 февраля 2018 года до их совершеннолетия с перечислением на лицевой счет взыскателя ФИО5 в отделении Сберегательного банка. Постановление о возбуждении исполнительного производства от 05.03.2018года, где предупреждалась об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за уклонение от уплаты алиментов, она получала. В связи с уклонением от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 и ФИО2, постановлением мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района (номер обезличен) она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. В период с 25 августа 2018 года по 25 июня 2019 года, алименты не выплачивала. С 21.03.2019 г. состоит на учет Усть-Джегутинском МФ ФКУ УИИ ОФСИН России по КЧР, и не сообщила судебному приставу-исполнителю, хотя ей была разъяснена обязанность по уплате алиментов, обязанность сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д. 53-55).

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины ее вина подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3 и ФИО2 – ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что по решению Прикубанского районного суда КЧР, на основании исполнительного листа дело (номер обезличен) от 15.01.2018 г., выданного Прикубанским районным судом КЧР, ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере 1/2 величины прожиточного минимума для детей в Карачаево-Черкесской Республике, т.е в размере 4 648руб. на каждого ребенка ежемесячно на содержание ФИО3 — (дата обезличена) года рождения и ФИО2 - (дата обезличена) года рождения начиная с 15 февраля 2018 года до их совершеннолетия с перечислением на ее лицевой в отделении Сберегательного банка. ФИО1 с 25 августа 2018 года по 25 июня 2019 года, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала. Иной какой-либо помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. Меры, по погашению образовавшейся задолженности не предпринимала (л.д. 47-48);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, состоящей в должности судебного пристава-исполнителя (адрес обезличен ) отдела УФССП России по КЧР, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное на основании исполнительного листа дело (номер обезличен) от 15.01.2018 г., выданного Прикубанским районным судом КЧР, по которому ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере 1/2 величины прожиточного минимума для детей в Карачаево-Черкесской Республике, т.е в размере 4 648руб. на каждого ребенка ежемесячно на содержание ФИО3 — (дата обезличена) года рождения и ФИО2-(дата обезличена) года рождения начиная с 15 февраля 2018 года до их совершеннолетия с перечислением на лицевой счет взыскателя ФИО5 в отделении Сберегательного банка. ФИО1 ранее, то есть 21 мая 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района (номер обезличен) признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух или более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 01.06.2018 г. Однако, ФИО1 с 25 августа 2018 года по 25 июня 2019 года без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 - (дата обезличена) года рождения и ФИО2 - (дата обезличена) года рождения не выплачивала, более того с 21.03.2019 г. состоит на учете Усть-Джегутинском МФ ФКУ УИИ ОФСИН России по КЧР, и не сообщила судебному приставу-исполнителю, хотя ей была разъяснена обязанность по уплате алиментов, обязанность сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства. В результате у неё образовалась задолженность по алиментам в период с 25 августа 2018 года по 25 июня 2019 года в размере 95410 рублей 94 копейки (л.д.59-61).

Вина подсудимой ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признавшей свою вину полностью, помимо показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, полностью доказана и подтверждается и другими, материалами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании: 

-копией решения Усть-Джегутинского районного суда дело (номер обезличен) от 15.01.2018 г., на основании которого ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере ? величины прожиточного минимума для детей в Карачаево-Черкесской Республике, то есть в размере 4 648 руб., на каждого ребенка ежемесячно на содержание ФИО3, (дата обезличена) года рождения и ФИО2, (дата обезличена) года рождения начиная с 15 февраля 2018 года до их совершеннолетия в пользу ФИО5 (л.д. 7-17);

-копией исполнительного листа дело (номер обезличен) от (дата обезличена), выданного Прикубанским районным судом КЧР, на основании которого ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере ? величины прожиточного минимума для детей в Карачаево-Черкесской Республике, то есть в размере 4 648 руб., на каждого ребенка ежемесячно на содержание ФИО3, (дата обезличена) года рождения и ФИО2, (дата обезличена) года рождения начиная с 15 февраля 2018 года до их совершеннолетия в пользу ФИО5 (л.д. 18-20);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1, за период с 25 августа 2018 года по 25 июня 2019 года составила 95 410 рублей 94 копейки (л.д.24);

-копией постановления мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района КЧР, дело (номер обезличен) от 21 мая 2018 года о назначении административного наказания, согласно которого ФИО1, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, вступившего в законную силу 01.06.2018 года (л.д. 26);

-копией письма администрации Усть-Джегутинского городского поселения от 12.09.2018 г. № 1257 о том, что ФИО1, исполнила административное наказание в виде обязательных работ (л.д.31);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства (номер обезличен)-ИП от 05.03.2018 г. в отношении ФИО1, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.21-23);

- копиями свидетельств о рождении несовершеннолетних ФИО3, (дата обезличена) года рождения и ФИО2, (дата обезличена) года рождения, где в графе мать значится ФИО1 (л.д. 64,65);

- письменным сообщением РГКУ «Центр занятости населения» за №16 от 27.06.2019 г. о том, что ФИО1, на учете в Центре занятости не состояла, пособие не получала (л.д.33);

- письменным сообщением ГУОПФ по КЧР в Усть-Джегутинском районе от 03.07.2019 года №13-20/607 о том, что ФИО1, получателем пенсии и иных социальных выплат не значится (л.д.34). 

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они относимы, допустимы, непротиворечивы, логически дополняют друг друга, достоверны и достаточны для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Преступление совершено с прямым умыслом, поскольку подсудимая знала о вступившем в законную силу судебном решении, обязавшем ее уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, и уклонялась от этой обязанности. 

Мотив преступления - нежелание содержать своих несовершеннолетних детей, цель - уклониться от уплаты средств на их содержание.

Зная о наличии задолженности, ФИО1, алименты не выплачивала, материальную помощь детям не оказывала, меры к трудоустройству не принимала, что свидетельствует о нежелании исполнять судебное решение.

Признавая ФИО1, виновной в предъявленном ей обвинении, суд квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Считая вину подсудимой ФИО1, доказанной, обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления против семьи и несовершеннолетних, которое в силу ст.15 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, как смягчающих, так и отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных статьями 61, 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания, исходя из общественной опасности совершенного преступления, а также отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1, положений ч.1 ст.62, ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, суд также не усматривает.

При назначении наказания судом принимается во внимание, что подсудимая ФИО1, имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, разведена, имеет пятерых малолетних детей, из которых, в отношении двух лишена родительских прав, трое переданы органу опеки и попечительства при администрации Усть-Джегутинского муниципального района КЧР, официально не трудоустроена, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, инвалидности не имеет, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся, от ее действий не наступило тяжких последствий. 

При назначении наказания судом также учитывается, что подсудимая ФИО1, ранее судима приговором мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 21.02.2019 года по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства. 

Постановлением мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 06.08.2019 года ФИО1 неотбытая часть наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 21.02.2019 года в виде 5 месяцев 29 дней исправительных работ заменена лишением свободы сроком на 1 месяц 29 дней с отбыванием наказания в колонии–поселении. 

Апелляционным постановлением Усть-Джегутинского районного суда от 14.10.2019 года постановление мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 06.08.2019 года оставлено без изменения.

По настоящему приговору ФИО1 совершила преступление в период с 25.08.2018 года по 25.06.2019 года, то есть преступление началось до и продолжалось после вынесения приговора, в период отбывания наказания в виде исправительных работ.

В соответствии с п. 54 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

По смыслу ст. 70 УК РФ правила назначения наказания по совокупности приговоров применяются в случаях, когда осужденный после вынесения приговора, но до полного отбытия наказания совершил новое преступление.

При этом суд не усматривает в действиях ФИО1, наличие рецидива преступлений, поскольку в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ, при признании рецидива преступлений не учитываются, в частности, судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

Санкция ч.1 ст.157 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривает и менее строгие виды наказаний. С учетом всех установленных по делу обстоятельств и данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ей за совершенное преступление наказание в виде лишения ее свободы, поскольку не усматривает оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, не находя оснований для назначения условной меры наказания.

Избирая вид наказания подсудимой в виде лишения свободы, суд учитывает, что менее строгий вид наказания не может быть к ней применен, поскольку оно не достигнет целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом того, что рассмотрение дела в особом порядке было прекращено по инициативе государственного обвинителя, суд, приходит к выводу о назначении наказания подсудимой ФИО1, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации.

Кроме того, судом при назначении наказания, принимается во внимание и тот факт, что подсудимая ФИО1, не имеет серьезных заболеваний, которые могли бы препятствовать нахождению в условиях изоляции.

Решая вопрос о назначении вида исправительного учреждения судом учитываются положения ч.1 ст.58 УК РФ, в соответствии с которым лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в колониях-поселениях. 

При этом в силу положений ст. 75.1 УИК РФ территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора (определения, постановления) суда вручает осужденному к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение. Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. 

Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В силу ч. 4 той же статьи по решению суда осужденный может быть заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ, в случаях уклонения его от следствия или суда, нарушения им меры пресечения или отсутствия у него постоянного места жительства на территории Российской Федерации.

Поскольку ФИО1, не уклонялась от следствия и суда, не допускала нарушений меры пресечения, у нее имеется постоянное место жительства на территории РФ, постольку суд считает, что следовать она для отбытия наказания в колонию поселение должна самостоятельно.

С учетом изложенного, мера пресечения, избранная в отношении подсудимой ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В связи с тем, что особый порядок рассмотрения уголовного дела был прекращен не по инициативе подсудимой ФИО1, она подлежит освобождению от взыскания с нее в федеральный бюджет расходов по оплате услуг адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по последнему приговору суда частично присоединить наказание, назначенное по предыдущему приговору суда от 21.02.2019 года, замененного постановлением мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Усть-Джегутинского судебного района от 06.08.2019 года на лишение свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Для отбывания наказания ФИО1 в колонию-поселение, следовать самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, время следования осужденной к месту отбывания наказания зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежнюю.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Процессуальные издержки в сумме 6300 рублей, связанных с участием в уголовном деле защитника, назначенного в порядке ст.51 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по апелляционному рассмотрению уголовных дел Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 (десяти) суток со дня вручения осужденному копии приговора либо копии жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также иметь право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий - судья подпись Ф.А. Джазаева